
diário oficial Nº 35.049   11Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

 II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829079
PORTARIA Nº 552 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/886845 (PAE), 12/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
nº 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO B, no período de 19/07/2022 a 
30/07/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829296
PORTARIA Nº 553 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/893006 
(PAE), de 13/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar aos mu-
nicípios de Oriximiná/PA e Santarém/PA, no período de 29/07/2022 a 
02/08/2022, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV nas localidades.
 II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829298
PORTARIA Nº 549 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/889828 
(PAE), de 13/07/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, 
matrícula nº 5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de In-
formática, a viajar ao município de Óbidos/PA, no período de 03/07/2022 
a 05/07/2022, a fim de verificar e instalar a infraestrutura tecnológica do 
Caminhão – Unidade Móvel IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829292
PORTARIA Nº 550 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/886830 (PAE), 12/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícula nº 
5912162/1, a viajar a cidade do GRUPO B, no período de 19/07/2022 a 
30/07/2022, a fim de desenvolver suas atividades laborais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829294

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 541 DE 13 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/863158, de 
07/07/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora Alinne Lopes 
da Silva, matrícula nº 5901147/4, ocupante da função de Técnico de 
Administração e Finanças, de 04/07/2022 a 18/07/2022 para 11/07/2022 
a 25/07/2022, concedido por meio da PORTARIA N° 430/2022, de 
03/06/2022, publicada no DOE n° 34.996, de 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829288

TERMO DE APROVAÇÃO Nº 001/2022-CEP
CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA – CEP 

O Conselho Estadual de Previdência – CEP, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Governamental de 05/07/2022, publicado no DOE nº 
35.035, de 05/07/2022;
Considerando a realização de Reunião Extraordinária do Conselho Estadual 
de Previdência - CEP, na data de 11/07/2022 – Segunda-feira as 15 horas, 
a qual ocorreu de forma presencial e por videoconferência, tendo como 
uma das pautas a deliberação acerca da Política Anual de Investimentos 
de 2022.
Considerando que deliberado pelo Colegiado que, os Conselheiros que não 
manifestaram seu voto durante a reunião, deverão enviar voto escrito para 
o e-mail do gabinete, no seguinte endereço  gabinete@igeprev.pa.gov.
br, até a data 15/07/2022-sexta-feira, às 16h.
Considerando que dos 14 (quatorze) Conselheiros presentes na Reunião, 
08 (oito) já manifestaram seus votos durante a sessão, aprovando a Políti-
ca Anual de Investimentos de 2022.
Considerando que dos 06 (seis) Conselheiros com votos pendentes, 05 
(cinco) enviaram voto escrito aprovando a Política Anual de Investimen-
tos de 2022, conforme prazo deliberado em Reunião Extraordinária de 
11/07/2022.
Considerando que dos 6 conselheiros com votos pendentes, 03 (três) apro-
varam a política de investimentos, quais sejam Ivan Costa MPPA, Massoud 
Filho TJPA e Elida Pedrosa SINDSESP.
Conselheiros Ivaldo Ledo representante da SEPLAD e René Júnior opinaram 
pela não aprovação da política de investimento, o que provocou a mudança 
de voto da Conselheira Carolina Massoud PGE, também opinando pela não 
aprovação.
O Conselho Estadual de Previdência – CEP, resolve:
1 – Declarar APROVADA a Política Anual de Investimentos de 2022, a qual 
terá a vigência a contar da data de publicação do presente ato até o final 
do exercício de 2022;.
2 – Tornar público a aprovação a Política Anual de Investimentos de 2022;
3 – Dar ciência aos membros do Conselho Estadual de Previdência que 
participaram da Reunião Extraordinária de 11/07/2022.
Belém, 15 de julho de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV (Membro Titular)
Ivaldo Renaldo de Paula Ledo
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Membro Titular)
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário Adjunto de Estado da Fazenda – SEFA (Membro Suplente)
Ivan Silveira da Costa
Representante do Ministério Público do Estado do Pará – 
MPPA (Membro Titular)
Carolina Ormanes Massoud
Representante da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – 
PGE (Membro Titular)
Massoud Tufi Salim Filho
Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – 
TJPA (Membro Titular)
Waldete Vasconcelos Seabra Gomes
Representante da Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará – ASALP (Membro Titular)
Élida de Nazaré Albuquerque Pedrosa
Representante dos Segurados Ativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Sandra Maria Azevedo dos Santos
Representante dos Segurados Ativos do Estado do Pará (Membro Titular)
João Batista da Conceição Alcântara
Representante dos Segurados Ativos do Estado do Pará (Membro Suplente)
Pedro Fernandes Souza Filho
Representante dos Segurados Inativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras
Representante dos Segurados Inativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Maria Raimunda Costa Lopes
Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Titular)
Maria da Conceição Souza dos Passos
Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Titular)

Protocolo: 829347


